
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
300 del 20/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE 
FOGNARIA CITTADINA E DELLE APPARECCHIATURE CONNESSE AI MANUFATTI 
STRADALI.
 CIG:Z81207F1F3

Il Redattore: Camillieri Maria Grazia 

 Premesso che:
-    con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-     con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2017-2019;
– con D.D. n.1856 del 04/11/2017, è stato approvato il  progetto per affidamento dei lavori di manutenzione della 

rete fognaria cittadina e delle apparecchiature connesse ai  manufatti  stradali, per l'importo complessivo di  
€49.500,00 di cui € 39.500,00 a base d'asta;

– con la medesima D.D. n.  1856/17 è stato determinato di  procedere all'aggiudicazione dei  lavori  mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera "a" del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, previa 
indagine di mercato svolta con acquisizione di appositi preventivi;

– con nota prot. 117233 del 02/11/2017,inviata tramite PEC, sono state invitate a partecipare n.5 ditte estrapolate 
dagli elenchi degli operatori economici per i lavori in economia del comune di Ragusae qualificate ad eseguire 
i lavori in oggetto;

– entro il termine richiesto del 16/11/2017, sono pervenuti n.3 plichi, così come descritto nel verbale di apertura  
preventivi allegato al presente atto quale parte integrante;

Dato atto che:
• l'offerta presentata dalla Ditta DE.SCA.T. (cod.fisc.E P.I.00779550888) con sede legale in Ragusa Via 

Plebiscito n. 21, pari al ribasso del 36,00% sull' importo a base d'asta, corrisponde al minor prezzo;
• la somma di € 49.500,00 relativa al progetto, è stata prenotata con D.D. 1856 del 04/11/2017 al cap.1771, 

cod.09.04.1.03.02.09.004 bil. 2017, del P.E.G. (2017)
• a seguito del ribasso offerto del 36,00%, il quadro economico del progetto viene rimodulato come segue:

Pagina 1/2



A1) Lavori a base d'asta  €   24.543,69  
A2) Oneri di Sicurezza  €     1.150,49  
 sommano  €   25.694,18  €  25.694,18 
B)                          SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Competenze tecniche 2%  €         790,00  
B2) IRAP 8,50%  €           67,15  
B3) Oneri di conferimento in discarica  €         200,00  
B4) Imprevisti ed arrotondamenti  €         252,85  
B5) IVA al 22%  €     5.652,72  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE  €     6.962,72  €    6.962,72

TOTALE PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO  €   32.656,90
IMPORTO ORIGINARIO PROGETTO  €  49.500,00

ECONOMIA A SEGUITO DI AGGIUDIZAIONE €  16.843,10

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 

DETERMINA
1) Affidare alla Ditta DE.SCA.T., ( P.I.  lavori 00779550888 ) con sede legale in Ragusa Via Plebiscito n.21, l' appalto 
relativo ai "lavori di manutenzione alla rete fognaria cittadina e delle apparecchiature connesse ai manufatti stradali", 
per l' importo € 25.694,18 per  lavori ed € 5.652,72 per IVA;
2) Impegnare € 32.656,90 dalla prenotazione n. 158/17 del cap.1771, cod.09.04.1.03.02.09.004 bil. 2017, del P.E.G. 
(2017) scadenza entro l'anno 2017 come di seguito indicato:

● per lavori, imprevisti, conferimenti in discarica ed IVA € 31.799,75 ( Sub.1);
● per incentivo ed IRAP € 857,15 (Sub.2);

3) ridurre la prenotazione di spesa n. 158/17 di €. 16.843,10;
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.lgs n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link " 
Amministrazione trasparente" sezione "provvedimenti" e sottosezione "provvedimenti dirigenziali " del sito istituzionale del 
Comune.  

Ragusa,  21/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

